¹ Juvén. Car. VI. hoc an. Monstr. vol. I. c. 196. Paul. Emil. in eodem Car. VI. Meyer. l. XX. in Joan. Bur. — ² Mart. l. I. Ep. cur. p. 10.

te abunde informatum arbitramur, pacisque hujusmodi cupidum esse sciimus, et tibi ad illam tractandam componendamque et firmandam, quantum in te erit, nec ingenium, nec industriam, aut solertiam detuturas. Tuæ igitur circumspeditioni, de qua in his et aliis plenam in Domino fiduciam gerimus, auctoritate Apostolica presentium tenore committimus et mandamus, quatenus ad concordiam et pacem hujusmodi inter ipsos reges et regales, quorum alque illustrium majorum suorum clarissima beneficia diversis dudum temporibus, eidem Ecclesie et Sedi Apostolicæ liberalissime impensa, tenacissime memoriæ affixa tenemus, tractandas, componendas, et favente Deo, firmandas sollicitudine, industria et virtute solitis diligenter intendat, ac modis opportunis et congruis eas studeat stabilire, eidem circumspeditioni tuæ concordiam pacemque præfatas tractandi, componendi et firmandi, omniaque et singula pro illarum effectu, nostro et Romanæ Ecclesie nomine tractandi, agendi et exsequendi, quæ cum nostro et Romanæ Ecclesie prædictæ honore quomodolibet fore videris opportuna, plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem, etc. Dat. Constantiæ V id. Februarii, Pontificatus nostri anno I.»

25. Adjunxit postea Amedeo Pontifex alios duos cardinales laborum socios, Jordanum Ursinum episcopum Albanensem, et Guillelmum lit. S. Marci presbyterum, quibus datum est de pace concilianda inter Carolum Gallorum et Henricum Anglorum reges, Diploma XV kal. Aprilis. Urgebat quippe periculi magnitudo Pontificem, ut Gallie subveniret, cum Henricus maxima instructa classe in Normanniam irrumperet¹; proptereaque eos omnes, qui pacis consilia disturbarent, censuris jussit comprimi: cumque intestina discordia inter principes e Virge regia salos, Delphinum nempe, Joannem Burgundum et alios proceres, nonnullasque urbes adversis partibus implicitas regnum illud olim florentissimum funesle laniaret; ad illam dissipandam Martinus legatos omni opera, studio, cogitatione jussit incumbere. Extant litteræ eo argumento exaratae, quibus eam provinciam imposuit, hac temporis nota consignata: « Dat. Constantiæ XV kal. April. Pontif. nostri anno I. »

26. *Factiones Burgundæ et Aurelianensis in Gallia debacchantur.* — Incilatum quoque Apostolico studio ad Burgundam et Aurelianensem factiones exstinguendas Pontificem fuisse, quo Francorum arma in mutuas strages districta adversus blasphemos Redemptoris humani generis hostes verterentur, ipse lætatur in aliis litteris, quibus Jordanum et Guillelmum cardinales legatos plurima auctoritate munivit.

27. Ingressi¹ Gallias cardinales civiles discordias componere, ac Delphinum ejusque sectatores Joannem comitem Armeniaci, et alios regiarum partium inter ac Joannem ducem Burgundia ipsiusque factionis socios fœdus redintegrare summa animorum contentione conati sunt. Habiti propterea Montrolii conventus, et cardinales pacis arbitri pronuntiarunt, ut Delphinus ac Burgundus regnum ex æquo moderarentur. Exortæ inde majores turbæ: promulgatis enim ejus fœderis pactionibus, Burgunda factio vocavit in invidiam apud plebem comitem Armeniaci aliosque regios administratos, repudiari ab ipsis imitæ a cardinalibus pacis leges: conflataque in Armeniacum et socios conjuratione, Lutetia a factione Burgunda occupata est, Carolus rex e regia abductus et equo impositus fuit, atque circumductus per urbem, ut illius auctoritate ipsi tidissimi frucidarentur: magister equitum Armeniaci comes obruncatus²: juris præfectus Henricus Marlius, Constantiensis, Silvanectensis, Ebroicensis et Bajocensis episcopi caesi: fusus plurimum abbatum et administratorum regionum cruor tanta sævitiâ, ut viri præstantissimi e fenestris in præceps dejicerentur, hastisque eorum corpora transverberarentur: non sexui, non ætati parsum. Delphinus in tanto tumultu, cujus caput peti ab hoste multi interpretabantur, fuga evasit³: quem nulla postea gessisse bella visuri sumus.

Laniata ita a suorum manibus Gallia, et sacerdotibus in eam rabiem versis, ut filiis adversæ factionis baptismum denegarent⁴, urgebat extremam ejus perniciem Henricus V, Anglorum rex, Francorum debellator, qui, Normannia peragrata, Rothomagum provinciæ metropolim obsidione cinxit, proximoque anno xvii Januarii die ad deditionem compulsi. Annisi⁵ sunt cardinales prædicti pacem inter illum et Carolum regem sancire: propositæque⁶ ab Anglo hæc leges fuere, ut Catharina Caroli filia plurimo dotali auro donata ipsi desponderetur, atque Aquitania, Normannia, Pontacensis comitatus aliæque terræ amplissimæ, Gallorum regis supremo imperio soluta ac liberæ, ipsi traderentur: imo ipsum affectasse regnum jactasseque Deum jura regni Gallici transferre velle, tradit Juvenalis Ursinus⁷.

28. Ita soluta de pace colloquia, et cardinalis Ursinus dimissus est, ac Joannes Burgundia et Belgii princeps cum regina Lutetiam ingressus insatiabilem crudelitatem in adversarios exercuit⁸, seditioque instaurata est. At ea sævitiâ non impune a cælo lata; epidemia enim a Junio mense ad Octobrem grassata plures civili

¹ Juv. in Car. VI. hoc an. Monstr. vol. 1. c. 187. Gaguin. in Car. VI. Paul. Emil. l. x. Meyer. l. xv. — ² Juv. Urs. in Car. VI hoc an. Monstr. vol. 1. c. 188, 189, 190 et alii. — ³ Monstr. vol. 1. c. 187. Paul. Emil. l. x. — ⁴ Juv. Urs. in Car. VI. — ⁵ Polydor. Virgil. in hist. Angl. l. xxii. — ⁶ Monstr. c. 199. — ⁷ Juv. Urs. et alii ubi sup. — ⁸ Juv. Urs. in Car. VI hoc an.

¹ Polyd. Virgil. l. xxii. Juv. in Car. VI et alii.

sanguine madentes abstumpsit, perspicuo adeo divinae ultionis exemplo, ut in publico xenodochio septingenti vel octingenti sacramenta suscipere in extremo vite discrimine detrectarint, vociferantes sublatam omnem ipsis divinae veniae spem: civis Silvanectensis Parisiaca carnificinae particeps reversus in patriam, dum gesta a se crudelia facinora, vel quibus assensisset recolebat, exclamavit addictum se flammis inferorum, seque in puteum praecipitem coniecit: multa in silvis passim reperta cadavera ut Gallicae gentis calamitas vel hostibus lacrymas excutere posset. Civilibus etiam tum discordiis fluctuabat Delphinatus Viennensis: ad quas componendas et libertatem Ecclesiasticam asserendam, promovendamque salutem animarum, Martinus, exeunte anno, Amedeum S. Mariae Novae diaconum cardinalem, quem antea Vidus Februarii in Galliam miserat, incumbere¹ Pontificiis litteris jussit.

29. *Petrus card. decernitur legatus in regnum Neapolitanum.*—Superioribus legationibus, appetente Vere, decretis in Germaniam, Gallias, Hispanias, insignem aliam adjungimus, inclinante anno, a Martino cum Mantuanum pervenit, Petro S. Mariae in Dominica datam, in Neapolitano regno obeundam. Prosecula² erat jam summo studio Joanna venientem Pontificem, atque arces ditionis Ecclesiasticae abs se praesidio militari tentas restituerat, pollicitationibus maximis additis, se obsequentem Sedi Apostolicae semper futuram, armaque ad ejus jura in hostes tuenda conjuncturam. Quibus permotus Pontifex, cum jam illi ante Neapolitanum regnum beneficio liberalitateque Sedis Apostolicae tradidisset, legatum ejus rogatu mittere constituit³, cui illa ritu solemnii clientelarem sponsonem praestaret, regiaque corona vicissim ad ipso redimiretur:

« Dilecto filio Petro S. Mariae in Dominica diacono S. R. E. cardinali, ac in regno Siciliae, et terra citra pharum, quae juris et proprietatis Romanae Ecclesiae fore noscuntur, usque ad confinia terrarum praefatae Ecclesiae, Apostolicam salutem, etc.

« Constituti in suprema militantis Ecclesiae statione ab eo, per quem reges regnant, principes imperant et populis justitiam administrant, pridem charissimae in Christo filiae nostrae Joannae II, reginae Siciliae illustri, matura consultatione praehabita, prout tantae rei gravitas expostulat, ac de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, et ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus, regnum Siciliae ac terram citra pharum, quae juris et proprietatis ipsius Ecclesiae fore noscuntur, usque ad confinia terrarum praefatae Ecclesiae in feudum perpetuo de novo, si essent ad nos et

eandem Ecclesiam quomodolibet devoluta, concessimus, ac personam suam de ipsis regno et terra investire, necnon coronam in forma debita de illis tradere per nos vel aliquem ex praetatis fratribus nostris, sub modis et conditionibus in infundatione et concessione declaratis hujusmodi, quas de verbo ad verbum hic alias haberi volumus pro concessis, ac specificè declaratis, decrevimus prout in litteris nostris infundationis et concessionis hujusmodi desuper confectis serius denotatur.

« Cum autem inter caetera ipsis litteris infundationis et concessionis hujusmodi specialiter caveatur per praefatam reginam, cum de illis regno et terra, Deo duce, coronabimus seu coronari mandabimus, per vexillum praefatae Ecclesiae investire, receptis prius a praefata Joanna regina in forma descripta in infundatione et concessione hujusmodi, fidelitatis debita juramento ac pleno homagio ligio et vassallagio pro hujusmodi feudo debitis et consuetis, et reliquis provisionibus, obligationibus ac renuntiationibus, ad quas ipsa regina praefatam infundationem hujusmodi obnoxia addidit et adstricta; nos attendentes zelum devotionis et fidei, quo eadem regina erga Deum et praefatam Ecclesiam nosque etiam flagrare et clarere dignoscitur; et volentes, quantum ad nos et eandem Ecclesiam spectare concernimus, erga eandem reginam in singulis exsequi, et nobis et ipsi Ecclesiae, quantum ad eam spectare potest, etiam fieri et observari, ac de tua circumspectionis industria, quam potentem quidem opere pariter et sermone in magnis expertam et arduis, eximia probitate, fidelitate magnitudineque consilii, morum elegantia, scientiae claritate, nobilitate et aliis grandium virtutum titulis, quibus eorum largitor Dominus personam ejusdem tuae circumspectionis multifariam insignivit, et in cujus affectibus, nec ambigimus, geritur illa semper efficere, quae status, honor et gloria ejusdem Ecclesiae atque nostra; necnon tranquillitas reginae, regni terraeque praefatorum, ac degentium in eisdem continuis et salutaribus proficere valeant incrementis, sumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod illa, quae eidem tuae circumspectioni (cujus praesentia nobis summe perutili pro tam celebris boni consummatione voliva in praesentiarum carere compellimur) committenda duxerimus, adimplere curabit cura exactissima atque pervigili, habitis super iis cum ipsis fratribus nostris ejusdem Ecclesiae cardinalibus deliberatione solemnii, te tanquam pacis angelum, nostro et Ecclesiae praefatae nomine ad regnum Siciliae ac terram citra pharum in Joannam reginam praedictam Apostolicae Sedis legatum de fratrum eorundem consilio providimus destinandum, indubitabili ratione tenentes, quod inspirante de throno sua ineffabilis elementiae pacifico Rege

¹ Lib. I. p. 209. — ² Ms. diar. Ven. et Sam. hist. N. p. I. IV. c. 3. — ³ Mart. V. l. I. p. 18.

regum, qui solus regibus et principibus dat salutem, praemissa et caetera alia, quae in concessione, infeudatione ac litteris praefatis seriosissime denotantur, per ejusdem suae circumspectionis industriam ad executionem plenariam et votivam pro viribus perducentur et etiam servabuntur; et propterea praefatae tuae circumspectioni nostro et Ecclesiae praefatae nomine supradictam reginam pro se, haeredibus et successoribus suis, qui ad successionem regni et terrae praedictorum secundum exigentiam concessionis et infeudationis hujusmodi venire noscuntur, recepto prius juramento fidelitatis, homagii et vassallaggio pro regno et terra praedictis debitis et consuetis, per vexillum ipsius Ecclesiae investendi, auctoritate nostra, necnon coronam de illis in forma celebri et solemni in talibus consueta eidem reginae tradendi, ac ipsam more solito inungendi per te vel unum antistitem communionem Apostolicae Sedis habentem et alias idoneum, necnon promissiones et obligationes quaslibet dictis nominibus a praefata regina recipiendi et stipulandi, ad quas ipsa regina obnoxia redditur, ut praefertur, ex concessione et infeudatione praedictis, et omnia et singula alia faciendi, fieri et exsequi mandandi et decernendi, et caetera providendi, quae pro statu et honore nostro, et ipsius Ecclesiae, ac tranquillitate, salute et incremento ipsius reginae, necnon regni et terrae praefatorum et incolarum eorundem, et executione et observatione omnium et singulorum in concessione, infeudatione et litteris hujusmodi contentorum, et ab illis dependentium quae salutaria seu opportuna quomodolibet videbuntur, etiam si talia essent, quae mandatum exigent speciale, ac in generali commissione non caderent», et infra, « plenam et liberam concedimus, usque ad nostrum beneplacitum valituram, tenore praesentium facultatem, etc. » Dat. Mantuae IV kal. Decembris, Pontificatus nostri anno 1.

30. Imposuit legatio aliis litteris provinciam, ut pacem in Sicilia componeret: « Quoniam, inquit, nuper fide dignorum relatione didicimus, de quo non possumus ab intimis mentis praecordiis et amaricatis visceribus non dolere, in regno Siciliae ac terra circa pharum, satore impellente zizaniae humanique generis hoste, continuo inter nonnullos barones, duces et comites, necnon universitates et singulares personas intra regnum et terram praedicta gravissima scandala, turbationes et discordias suscitata, ex quibus et dependentibus ab eisdem regni et terrae praefatorum tranquillitas, pax et quies in perturbationem status, gloriae et nominis eorundem, ac regnantium et habitantium verisimiliter, nisi de pacifico et concordii remedio celeriter et salubriter occurratur possent evenire; nos, etc. » Addit ipsum cum amplissima auctoritate ad Joannam ac regni proceres

mittere, ut praeter alia pacem inter eos conciliet, ad quam redintegrandam ipsum omnibus viribus jubet incumbere, illiusque turbatores censuris atque aliis poenis gravissimis comprimere.

31. *Jacobus rex ab uxore tentus in carcere, in libertatem restitutus fugit.* — Conjecerat¹ in carcerem Jacobum virum suum Joanna, ut nullo illius metu licentiae frena laxaret, tantoque facinori eam speciem praetendebat, magistratus Gallici generis hominibus ab ipso traditos, seque libertatis et regiae auctoritatis usu injuste spoliata fuisse. Cum vero ad Jacobum custodia liberandum Carolus Francorum et Carolus Navarrae reges, duxque Burgundiae oratores in Italiam misissent, iis de publica² sibi a Pontifice data fide, syngrapham accepere, in qua hae causae ipsorum adventus expositae: « Cum venerabilis frater noster Nicolaus episcopus Aquensis, ac dilecti filii Egidius miles, dominus de la Cholletiere, ac magister Petrus Joannis in utroque jure licentiatas, ambassiatores et nuntii charissimorum in Christo filiorum nostrorum Caroli Francorum et Caroli Navarrae regum illustrium, et dilecti filii nobilis viri Joannis ducis Burgundiae, ac etiam nobilis vir Joannes de S. Proretto, alias Peta, mareschallus, dominus de Pivato, ad regnum Siciliae ac terram circa pharum, quae juris et proprietatis S. R. E. fore noscuntur, et nonnullas alias mundi partes pro tractanda et, Deo auxiliante, salubriter concludenda concordia atque pace inter charissimam in Christo filiam Joannam secundam reginam Siciliae illustrem et dilectum filium nobilem virum ac principem Jacobum, praefatae reginae virum, de incluta domo Franciae trahentem originem, praesentialiter se transferre, etc. Datum Mantuae XVII kal. Decembris, anno 1 ». Emissus est de carcere³ Jacobus iis legibus⁴, ut regium nomen poneret, nec rem administraret gereret: qui ex arce, capta fuga, Tarentum navi delatus est: in qua urbe cum exercitum apparare meditaretur ad sumendas de adversariis poenas, ac reginam reprimentam in officioque continendam, hostilibus circumventus copiis inde profugere in Gallias coactus est, ubi ipsum mortafibus rebus valere jussis, postea Franciscanae disciplinae se addixisse ex B. Joanne Capistrano visuri sumus.

32. *In simoniacum scelus Constitutio.* — Extremo hoc anno, Pontifex data contra simoniacos in Concilio Constantiensi edicta Mantuae instauravit⁵ hoc novo decreto:

« Martinus, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Praevalente nequitia, (quod non sine gravissima cordis amaritudine recensemus) hoc exitiale, pestiferum et mulliforme monstrum simoniae

¹ Colletut. hist. Neap. l. v. et Summont. l. iv. c. 3. — ² Lib. 1. p. 173. — ³ Becl. Pignal. in Ms. Diar. Surit. l. xiii. c. 13. — ⁴ Sum. l. iv. c. 3. — ⁵ Lib. 1. Ep. cur. p. 198.

nondum potuit ab Ecclesia prorsus abjici: sed in gravissimum et periculosum discrimen Ecclesiae semper in ea grassari, savire et dominari molitur: quibus perniciosissimis conatibus, et fanis Ecclesiae ruinis vehementer cupientes occurrere, et (quoad nobis ex alto dabitur) pro salute fidelium efficaciter providere volentes, innovamus ac de novo confirmamus omnes excommunicationis, suspensionis atque privationis et interdicti sententias et alias penas et censuras dudum a summis Pontificibus in simoniacos latas atque promulgatas, quas ipso facto incurrere volumus omnem manifestum vel occultum simoniacum, ubicumque simoniam commiserit, et cujuscumque status, gradus, conditionis, eminentiae vel dignitatis existat, etiamsi cardinalatus, episcopali vel alia quavis Ecclesiastica vel temporali etiam maxima praefulgeat dignitate, dictarumque sententiarum excommunicationis, suspensionis, privationis et interdicti, aliarumque censurarum et penarum absolutionem sive relevationem nobis et successoribus nostris, praeterquam in morlis articulo, specialiter reservamus»; rescissisque privilegiis, quibus simoniaci se tueri obtenderent, addit: «Caeterum quia pestis simoniaca timens agnosci, frequenter ovile Dominicum vulpinose subintrat, et astutia mirabili latenter serpit et inficit, nec potest facilius huic lethali morbo mederi, quam quod statim delegatur et prodeat in publicum, proinde statuimus, praecipimus et ordinamus, ut omnes, cujuscumque status, conditionis, eminentiae vel dignitatis existant, qui sciverit aliquem posthac commisisse simoniam, infra duos dies naturales, postquam id ad suam notitiam deductum extiterit, teneatur, si praesens fuerit in Romana curia nobis vel Apostolicae Sedis camerario, aut suo vicegerenti, et hunc in unius vel duorum testium praesentia, revelare sub eisdem excommunicationis, suspensionis aliisque censuris et poenis, quibus, ut praefertur, ipsum auctorem simoniae esse volumus immodatum; quas dictus non revelans, ut praedicatur, seu legens simoniam, tanquam ejusdem fautor sceleris incurral ipso facto, cujus absolutionem nobis aut successoribus nostris specialiter reservamus, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus a quoquam, quavis auctoritate, contigerit attentari. Nulli ergo, etc. Dat. Mantuae XVIII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno II».

33. *Aliae Martini sanctiones.* — Non praefertenda sunt visa nonnullae Martini sanctiones, quas Constantiae ad Narbonensis Ecclesiae archiepiscopalis dignitatem restituendam tulit, quam cum Viennensis archiepiscopi auctoritati Callistus II ac nonnulli alii Pontifices subdidissent, primatus Viennensis jure imperioque solutam ac liberam ad secuturas aetates renuntiavit. Contendente pariter Bituricensi archiepiscopo